
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33629  13Segunda-feira, 04 DE JUNHO DE 2018 

              PORTARIA Nº 1319 DE 28 DE MAIO DE 2018
DISPENSAR, de acordo com o art. 28 72, X da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o Ponto do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, 
Id Func nº 5914955/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na CERAT de Belém, para participar da IV Conferência 
Internacional de Direito Ambiental, em Vitória/ES, nos dias 06 a 
08 de junho de 2018, sem ônus para o Estado do Pará.

Protocolo: 319692
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA
PORTARIA N.º 1299, DE 28 DE MAIO DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência que lhe é conferida pela Portaria n.º 80, de 9 de 
junho de 2015, alterada pelas Portarias 1.651, de 31 de outubro 
de 2016  e 1.722, de 05 de dezembro de 2016, e tendo em vista 
os termos do Processo n.º 012018730004639-6/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, com base no parecer exarado pela Diretoria de 
Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a ISENÇÃO do Imposto 
sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA para 
pessoa com defi ciência, relativo ao exercício 2018, relacionado 
ao veículo marca/modelo HONDA FIT, HATCHBACK 5P, ANO/
FAB. 2018, ANO/MOD. 2018, CHASSI N.º 93HGK5880JZ117668, 
de propriedade de FELIPE BASTOS GUIMARÃES, inscrito no 
Cadastro de Pessoas Físicas - CPF n.º 570.179.802-04.
Gabinete da Subsecretária da Administração Tributária, em 28 
de maio de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 319696

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2018/SEFA.
Ata de Registro de Preços nº 010/2017 do Pregão Eletrônico SRP 
- SEAD/DGL nº 017/2017
Objeto: Fornecimento de Água Mineral.
Valor Total: R$27.781,08
Data da Assinatura: 28/05/2018
Vigência: 28/05/2018 a 27/05/2019
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0144
Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-
EPP, CNPJ/MF nº 15.080.238/0001-41, Conjunto Geraldo 
Palmeira, Quadra 38, Casa nº 2, Anexo, Distrito Industrial, CEP 
67040-440, Ananindeua-PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA GARCIA CUNHA.

Protocolo: 319580

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Contrato: 026/2017/SEFA
Data da assinatura: 30/05/2018
Vigência: 01/06/2018 a 30/11/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e na manifestação da consultoria jurídica a folha nº 23 verso, 
exarado nos autos do Processo nº 002018730009880-5/SIAT/
SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato por 6 (seis) meses a contar de 
01/06/2018 a 30/11/2018.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.91.40 - Fonte: 0101
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, com sede 
na Rod. Augusto Montenegro, km 10, s/nº, Distrito de Icoaraci, 
Bairro Tenoné, CEP: 66820-000, Belém/PA
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 319303
Termo aditivo: 1
Contrato: 031/2014/SEFA
Data da assinatura: 25/05/2018
Vigência: 26/05/2018 a 25/04/2019
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 240/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 11 (onze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8248
Natureza da Despesa: 33.90.40 - Fonte: 0101
Contratada: ARFAGO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME,  
Rua da Consolação, 382 – 7º Andar – CEP: 01302-000, São 
Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 319276

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
A SEFA, através de seu Pregoeiro, comunica que fará realizar 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço, conforme abaixo:
OBJETO: a aquisição de equipamentos de ar condicionado de 
climatização de ambiente dos tipos ACJ e SPLIT.
DATA DA ABERTURA: 13/06/2018. HORA: 09:00 Brasília.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza 
Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 13/06/2018 
(Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-
4259/4245, no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na 
Célula de Licitações e Contratos.
Belém, 30 de Maio de 2018.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 319226

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AINF- CERAT MARITUBA
A Ilma. Sra MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Coordenadora 
Fazendária desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos 
titulares ou representantes legais da empresa abaixo relacionada 
que foi lavrado contra a mesma os AUTO(S) DE INFRAÇÃO 
(S) E NOTIFICAÇÃO (S) FISCAL(S) nº 092018510000228-
2, e 092018510000229-0, oriunda da Ação Fiscal ROTINA OU 
PONTUAL nº 092017370000041-4, fi cando NOTIFICADA, na 
forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III,§§1º. 2º e 3º, Item 
III da Lei nº 6.182, de 30/12/.98, e alterações posteriores a 
PAGAR ou APRESENTAR defesa no prazo de 30 dias, a contar 
do 15 (quinze)  dias da  data da publicação deste edital, na 
sede da Coordenação Regional de Administração Tributária e não 
Tributária – CERAT- Marituba, situada à Rod. BR 316, Km 06 
-Centro Ananindeua -Pa. Ressaltando que o não atendimento no 
prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
Razão Social:   E. L. CAVALCANTE
Insc. Estadual: 15.196.522-6
Auditor Fiscal solicitante:  ILYICH DANTAS DINIZ
Marituba (PA),  28 de Maio de 2018
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT MARITUBA

Protocolo: 319343
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 

CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 002017480000775-0:
AINF Nº 01.2018.51.0000940-7
RAZÃO SOCIAL: MAFO TRANSPORTES MULTIMODAL INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA - ME
INSC. EST. Nº. 15.397.895-3
AFRE Responsável: ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 319375
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 

FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002017480000775-0 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial referente ao período 01/2013 até 12/2013, para a fi rma 
MAFO TRANSPORTES MULTIMODAL INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA - ME, Insc. Est. 15.397.895-3.

Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias 
a partir da data de publicação deste Edital, para receber cópia do 
Termo de Conclusão com o Auditor Fiscal responsável, ROSIVAN 
JOSE NASSAR DE SOUZA, nesta Coordenação localizada na Av. 
Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. Castelo 
Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-3039-
8500.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT – Belém

Protocolo: 319383

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS
Portaria n.º201801000603 de 30/05/2018 - Proc n.º 
002018730010930/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Arnaldo Ribeiro dos Santos – CPF: 023.766.362-72
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000605 de 30/05/2018 - Proc n.º 
002018730010961/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elias Castro Diniz – CPF: 184.078.622-15
Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000607 de 30/05/2018 - Proc n.º 
002018730010959/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Garcia da Silva Costa – CPF: 454.155.793-20
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201801000609 de 30/05/2018 - Proc n.º 
002018730010956/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elexandro da Silveira Gomes – CPF: 443.281.332-68
Marca: CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201804003283, de 30/05/2018 - Proc n.º 
2018730010698/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose da Silva Lopes – CPF: 056.935.942-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL 1.4 FLEX/Pas/Automovel/9BD372171F4055208
Portaria n.º201804003285, de 30/05/2018 - Proc n.º 
2018730010846/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose do Carmo Dias Santana – CPF: 265.711.102-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU015441
Portaria n.º201804003287, de 30/05/2018 - Proc n.º 
2018730010960/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Umberto Carlos do Nascimento – CPF: 247.025.792-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L MT LT/Pas/Automovel/9BGJB75Z0EB272152
Portaria n.º201804003289, de 30/05/2018 - Proc n.º 
2018730010953/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: José Otávio Nazareno de Souza Ferreira – CPF: 
070.682.982-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132F3209712
Portaria n.º201804003291, de 30/05/2018 - Proc n.º 
2018730010948/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


